
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIA DOS PROCESSOS QUÍMICOS 

E BIOQUÍMICOS 

 

 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DO POTENCIAL DE UTILIZAÇÃO DO BIOGÁS GERADO EM 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO PARA CONVERSÃO EM ENERGIA 

ELÉTRICA  

 

 

 

 

 

 

 

Dissertação de Mestrado 

Fabiano Sutter de Oliveira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rio de Janeiro 

 

 



 

ii 

 

AVALIAÇÃO DO POTENCIAL DE UTILIZAÇÃO DO BIOGÁS GERADO EM 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO PARA CONVERSÃO EM ENERGIA 

ELÉTRICA  

 

 

 

 

Fabiano Sutter de Oliveira 

Dissertação de Mestrado submetida ao Programa de 

Pós-graduação em Tecnologia dos Processos Químicos 

e Bioquímicos, Escola de Química, da Universidade 
[...]
 Quando os projetos possuírem dois ou mais períodos e necessitarem que 

seus investimentos sejam anteriores aos benefícios; 

 Quando estiver havendo comparação entre projetos mutuamente exclusivos e 

com o mesmo período de tempo; 

 Não pode ser utilizada como critério de escolha ou de ordenação para 

projetos cujo gestor esteja passando por restrições orçamentárias. 

 

Muitos gestores preferem trabalhar com a TIR ao VPL. Isso porque existe 

uma atenção maior para a rentabilidade do que com a maximização do valor da 

empresa (EDER, 2004).  

 

4.6 – Payback  

 

O Payback ou Payout determina o prazo de recuperação do valor investido. 

Trata-se de uma metodologia que visa mensurar o tempo necessário para que os 

recursos empregados inicialmente sejam recuperados em um projeto (BRAGA, 1998 

apud BARBOSA, 2008). Essa ferramenta é capaz de sinalizar para o investidor se o 

projeto é atraente ou não, porém nunca deve ser utilizada de forma isolada, pois não 

considera o custo do capital, o valor do dinheiro no tempo e os fluxos de caixa 

(MARQUEZAN, 2006). Pode ainda ser chamado de repagamento do investimento ou 

empréstimo (URTADO, 2010). Trata-se de um método simples e fácil na sua 

utilização, porém cabe sinalizar que considera os fluxos de caixa e não o lucro 

apurado contabilmente.  

Utilizando essa metodologia como uma das ferramentas para análise de 

viabilidade de projetos, deve-se estipular um período máximo aceitável, sob o qual 

projetos com períodos superiores serão rejeitados e períodos inferiores ou iguais 

serão aceitos (GITMAN, 2001 apud BARBOSA, 2008).  

Alguns autores referem-se ao Payback como sendo um Período de 

recuperação, ou seja, o tempo necessário para que o dispêndio de capital seja 



 

81 

 

recuperado por meio de benefícios que aparecerão no fluxo de caixa (incrementais 

líquidos) promovidos pelo investimento inicial (ASSAF NETO, 2003 apud 

PADOVEZE, 2006).  

Alguns autores criticam o uso do Payback, pois ele não reconhece as 

entradas previstas após a recuperação do capital investido, além de não reconhecer 

também o montante do capital no tempo, ou seja, não considera o custo do dinheiro 

ou juros sob ele no período determinado (BRAGA, 1998 apud BARBOSA, 2008).  

A fim de corrigir essa distorção, conforme ocorre com o cálculo do Valor 

Presente Líquido, pode-se considerar então o cálculo com uma taxa de desconto 

para os fluxos de caixa em cada período. Quando isso ocorrer, tem-se o chamado 

Payback Descontado. Essa taxa considera o valor do dinheiro no tempo existente 

nos vários fluxos de caixa e confronta esse resultado com o valor do investimento.  

Porém, nem o Payback descontado considera o fluxo de caixa após o período 

estipulado e ambos podem influenciar diretamente nas escolhas apresentadas. 

Analistas defendem o uso do Payback, pois, segundo eles, trata-se de um indicador 

importante do nível de risco do projeto, expressando de forma clara o tempo de 

resgate do montante empregado e assim, quanto maior o tempo de retorno, mais 

exposta estará a empresa, visto que parte do seu capital está comprometida naquele 

investimento, diminuindo assim a sua liquidez. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



 

82 

 

CAPÍTULO 5 
 

5. Estudo de caso: ETE Palatinato 

5.1 – Histórico 

 

O município de Petrópolis foi concebido pelo engenheiro alemão Julio 

Frederico Köeler (1843), a pedido do Governo Imperial. O projeto contemplava a 

preservação da vegetação, bem como o uso do solo para finalidade agrícola. A 

colônia agrícola fracassou, pois os solos não apresentaram o rendimento esperado. 

Além disso, os colonos que chegaram tinham conhecimento em artesanato e 

algumas áreas industriais, dificultando a implantação da agricultura, porém 

facilitando o crescimento industrial (OLIVEIRA, 2005). 

Na segunda metade do século XIX, rapidamente, as indústrias ultrapassaram 

a agricultura e o crescimento industrial tornou-se responsável pela migração de mão 

de obra de diversas localidades, inclusive da Europa. Com isso, o município de 

Petrópolis desenvolveu-se com base industrial, iniciando em 1870 com a instalação 

maciça de diversas indústrias, incluindo as diversas indústrias têxteis, papel e 

papelão, metalúrgica e teve a sua expansão até meados da década de 1960.  Hoje, 

a cidade de Petrópolis apresenta 95,1% (281.286 hab) da sua população nos 

centros urbanos e apenas 4,9% em localidades rurais (14.631 hab. – IBGE - Censo 

2010). 

A bacia hidrográfica do rio Piabanha possui 74 km de extensão e é uma das 

sub-bacias formadoras do rio Paraíba do Sul em seu trecho fluminense e abrange 

uma das mais desenvolvidas áreas industriais do país e compreende a Macrorregião 

Ambiental 6 (KLING, 2005). A bacia compreende uma área aproximada de 2.000 

km², abrangendo os municípios de Petrópolis, Teresópolis, Areal e São José do Vale 

do Rio Preto e ainda parte dos municípios de Paty do Alferes, Paraíba do Sul e Três 

Rios.  

O rio Piabanha é o principal receptor dos despejos industriais e domésticos 

das sete cidades, com uma vazão média de 38 m3/s (CEIVAP, 2002 apud KLING, 

2005). As fontes de poluição ocorrem, principalmente, pelas atividades relacionadas 

às indústrias alimentícias e têxteis e, em menor extensão, às metalúrgicas e 



 

83 

 

gráficas, localizadas nos municípios de Teresópolis e Petrópolis. A população total 

da bacia do rio Piabanha, baseado no censo IBGE 2010, está em torno de 588 mil 

habitantes dos quais 90% em áreas urbanas. Somente os municípios de Petrópolis e 

Teresópolis, juntos, respondem por cerca de 90% da população total (KLING, 2005) 

Um dos objetivos da Lei 9433, de 8 de janeiro de 1997, foi a criação do 

Sistema de Informações de Recursos Hídricos, que tem como finalidade divulgar 

dados e informações qualitativas e quantitativas de todo o Sistema Nacional de 

Gerenciamento de Recursos Hídricos.  

As bacias do Rio Paraíba do Sul e Oeste da Baía da Guanabara apresentam 

um significativo grau de degradação ambiental provocado pela urbanização e 

industrialização descontrolada e acelerada. Dentre alguns dos principais afluentes 

dessas bacias podem-se citar os rios Quitandinha e Palatinato, pertencentes ao 

município de Petrópolis.  

Inserido neste contexto, existe o Programa para Despoluição da Bacia 

Hidrográfica do Paraíba do Sul (PRODES), que tem como objetivo o financiamento 

de ações que promovam a despoluição das bacias hidrográficas, tais como 

implantação de sistemas de coleta e tratamento de esgoto sanitário nos municípios 

da bacia, tratamento de efluentes industriais, fiscalização, controle de erosão e 

educação ambiental.  

Em Petrópolis, no estado do Rio de Janeiro, encontra-se o rio Palatinato que 

deságua no rio Piabanha, que é um dos principais afluentes do rio Paraíba do Sul 

(LERMONTOV, 2005). Em um determinado trecho desse rio, encontra-se a ETE 

Palatinato em coordenadas UTM (N - 7509105; E - 688043). Esta estação de 

tratamento de esgoto pertence a Águas do Imperador S/A, sendo esta uma das 

empresas geridas pelo Grupo Águas do Brasil, que tem sob a sua gestão de capital 

privado os serviços de saneamento em vários municípios, atuando nos estados do 

Rio de Janeiro, São Paulo e em Manaus, no estado do Amazonas. 

A ETE Palatinato foi projetada para atender aproximadamente 50000 

habitantes e recebe esgoto sanitário dos bairros Morin, Alto da Serra e do centro da 

cidade, denominado de Centro Histórico, reunindo as contribuições na Praça dos 

Expedicionários, próxima ao Teatro Municipal de Petrópolis, onde existe implantada 

uma estação elevatória que promove o recalque dos esgotos até a ETE Palatinato. A 



 

84 

 

estação atende 190 L/s e foi projetada para atender uma vazão máxima de 237 L/s 

(LERMONTOV, 2007). 

 

5.2 – Tratamento 

 

O esgoto proveniente da bacia do Palatinato é recebido em uma estação 

elevatória provida de dispositivo de gradeamento grosso, que tem a função de reter 

sólidos grosseiros, ocorrendo em seguida o bombeamento do esgoto até a entrada 

da estação. 

O esgoto é conduzido ao pré-tratamento, passando por duas etapas de 

gradeamento, de modo a remover sólidos grosseiros que poderiam obstruir as 

tubulações na sequencia do tratamento. Esses sólidos retidos são conduzidos, 

através de dutos, até uma caçamba para o seu posterior transporte para um aterro 

sanitário. 

Em seguida, esse fluxo passa por uma caixa de areia, onde parte dos sólidos 

em suspensão é retida. O fluxo então é conduzido a uma calha Parshall – onde é 

realizada a medição de vazão da unidade.  

Após a calha Parshall, o fluxo é dividido em diversas correntes e conduzido, 

por gravidade, ao fundo do biodigestor anaeróbio de fluxo ascendente (reator 

anaeróbio de fluxo ascendente - RAFA), com leito de lodo, através de tubos de 

polietileno de alta densidade (PEAD), com diâmetros de 63 mm, localizados nas 

caixas de distribuição. No biodigestor, os micro-organismos anaeróbicos promovem 

a biodegradação da matéria orgânica transformando-a em metano e gás carbônico.  

Nesse tipo de reator ocorre a retenção de sólidos no fundo do tanque, 

chamado de leito de lodo. Como o esgoto bruto é distribuído de forma uniforme 

sobre o leito, promovendo melhor contato entre as bactérias e a matéria orgânica, a 

eficiência do metabolismo celular é maior. Com isso, ocorre o enriquecimento da 

concentração de bactérias e, consequentemente, aumenta a biodegradação da 

fração orgânica do esgoto.  

A retirada de excesso de lodo acumulado no fundo do reator é efetuada por 

gravidade para o tanque de lodo através de registros de fundo, adjacentes ao tanque 

do reator. Do tanque de lodo esse lodo é conduzido para a centrifuga para que 



 

85 

 

ocorra o seu adensamento e retirada de excesso de liquido. O lodo retirado é 

conduzido para um aterro sanitário. 

Com o tanque fechado, o gás formado é tubulado e encaminhado ao selo 

hidráulico, e posteriormente queimado, onde encontra-se instalada uma válvula corta 

chamas.  

Após a fase de tratamento no reator anaeróbio, o esgoto é conduzido por 

canaletas laterais seguindo, por gravidade, até a sua entrada no tanque aeróbio com 

biodiscos.  

No primeiro tanque com biodiscos, a carga poluidora sofre uma oxidação 

biológica efetuada por bactérias aeróbicas fixadas nos discos internos do reator. 

Nessa fase espera-se uma redução de carga orgânica de, no mínimo, 60%. Em 

seguida, o esgoto segue para um segundo tanque, obtendo uma redução 

complementar, totalizando 75% de remoção.  

Através do dispositivo “air-lift” 14 , parte do lodo acumulado no fundo do 

decantador retorna para o tanque do biodisco inicial e a outra fração retorna para a 

elevatória de onde é recalcado para a entrada da estação e segue até o reator 

aneróbico.  

Após passar pelo decantador secundário para a remoção do lodo biológico, o 

fluxo segue para um canal de desinfecção, onde recebe a adição de solução de 

hipoclorito de sódio, seguindo para o rio Palatinato.  

Em resumo, o processo de tratamento foi concebido de tal forma que o esgoto 

passa inicialmente por um digestor aneróbico, seguido de um processo aeróbico, 

com emprego de reatores rotativos de leito imobilizado, passando por um 

decantador secundário e finalmente por um tanque de contato para desinfecção do 

esgoto tratado. O esgoto tratado pelas reações anaeróbicas é encaminhado para o 

reator aeróbio por canaletas instaladas na parte superior e por gravidade entra no 

tanque aeróbio, para receber o polimento final. 

A eficiência global do sistema é maior que 90% de remoção de DBO e o 

efluente da saída possui DBO inferior a 40 mg/L, conforme exigência da legislação 

vigente.  

Os dados do projeto são os seguintes (PROACQUA, 2001): 

 

                                                 
14

 Sistema de elevação por ejetor a ar comprimido. Esse sistema é utilizado para retirar o lodo retido no fundo do 

decantador que retorna para o tanque do reator.  



 

86 

 

 Vazão média do projeto: 158,01 L/s (568,8 m3/h); 

 Vazão máxima: 237 L/s (853,2 m3/h); 

 Concentração de DBO: 188 mg/L; 

 Carga orgânica total gerada: 2567,3 Kg DBO/dia. 

 

A planta, com a implementação do projeto de biogás, é apresentada na Figura 

5.1.  

 

Figura 5.1 - Diagrama de Blocos da Planta de Tratamento ETE Palatinato. 
Fonte: Elaboração própria 

5.3 – Tarifação e consumo energético 

 



 

87 

 

O consumo desencadeado de recursos naturais ocasiona vários efeitos 

deletérios no meio ambiente, principalmente na exploração de fontes energéticas 

baseadas em combustíveis fósseis. Esses combustíveis ainda são responsáveis por 

emissões de gases que causam o efeito estufa (DIAS, 2007 apud SANTANA, 2010). 

Além disso, a perspectiva de desabastecimento e a constante instabilidade do preço 

do petróleo reforçam a necessidade de substituição dessas fontes por alternativas 

de baixo custo e baixo grau poluidor.  

Nesse cenário, o biogás apresenta-se como sendo um dos insumos 

energéticos que possuem um dos menores custos para o País. Sendo um dos 

resíduos gerados na decomposição orgânica proveniente da biomassa, trata-se de 

um insumo considerado limpo e sustentável. Lançado na atmosfera, sem tratamento, 

agrava o efeito estufa, pois seu principal componente, o metano, possui um 

potencial poluidor 21 vezes superior ao gás carbônico, quando comparados. 

Entretanto, é esse mesmo gás que confere ao biogás um poder calorífico que pode 

ser utilizado como insumo, sendo uma alternativa para substituição de combustíveis 

fósseis. Em muitos casos, o consumo de energia elétrica dentro da instalação é 

elevado, o que aumenta ainda mais o valor de custo de tratamento para o esgoto 

(LIMA, 2005 apud JUNIOR, 2008). 

O aparecimento dos grandes núcleos urbanos fez com que os recursos 

naturais, sobretudo a água, passassem a ser consumidos de forma descontrolada. 

Esse cenário desencadeou uma série de problemas, sendo um deles a poluição 

hídrica e do solo, que quando combinada aos atuais padrões de consumo intensifica 

os problemas relativos à saúde pública (COHIM et al., 2009 apud SANTANA, 2010).  

No mundo e no Brasil, o uso do biogás como insumo energético ainda é 

pouco significativo. Nesse contexto, dados de 2003 relatam que a sua contribuição 

na matriz energética mundial foi de 18,1 TWh, sendo 9% de 200,7 TWh gerados a 

partir da biomassa como um todo (CORTEZ et al., 2008 apud OLIVEIRA, 2011). No 

Brasil, projetos isolados acontecem sem, muitas vezes, troca de experiências. 

Surgem questionamentos sobre a possibilidade de geração de energia nas 

unidades de tratamento, visto que a meta é de ampliar para 88% o tratamento de 

esgoto coletado até 2030 (PLANSAB, 2011). No ramo do saneamento básico, utilizar 

o biogás, bem como o lodo, como insumo energético promove nesse sentido uma 



 

88 

 

política de sustentabilidade responsável e bem vista perante os órgãos e a 

sociedade. 

As empresas que possuem esses resíduos originados dos seus processos 

estudam de que forma podem realizar aproveitamento energético e visam minimizar 

ou eliminar gastos. Os dados apontam que 1/3 do consumo de energia do setor 

público vem do saneamento – água e esgoto, sendo a eletricidade o 2° maior 

componente no custo operacional das companhias de saneamento (PLANSAB, 

2011). 

A energia elétrica é o principal insumo na cadeia de valor do saneamento, 

estando presente nas etapas fundamentais desde a captação até a recoleta e 

tratamento das águas residuárias e disposição nos corpos receptores. Os 

equipamentos motor-bomba absorvem 90% da energia elétrica utilizada nos 

sistemas de abastecimento (SANTANA, 2010).  

Um dos usos sugeridos para o biogás gerado nas plantas de estação de 

esgoto espalhadas pelo país é a conversão em energia elétrica. Apenas o setor de 

saneamento foi responsável pelo uso de 2% de toda energia elétrica consumida no 